CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.126/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano (SEMUR),
sugerindo a implantação do programa Agentes Ambientais Mirins.

Justificativa

A implantação do programa Agentes Ambientais Mirins em Parnamirim é uma
iniciativa fundamental para promover a educação ambiental desde a infância, estimulando o
senso de responsabilidade, cidadania e participação ativa das crianças e adolescentes na
preservação do meio ambiente. Além de contribuir para a formação de cidadãos conscientes e
comprometidos coma sustentabilidade, o programa fortalece a integração entre a comunidade,
as escolas e o poder público, ampliando a conscientização sobre questões ambientais e
segurança comunitária. Ao envolver jovens na proteção dos espaços públicos, na conservação
dos recursos naturais e no respeito às normas de segurança e mobilidade urbana, o programa
contribui para a construção de uma cidade mais limpa, segura e sustentável, além de fomentar
valores comoo respeito, a cooperação e o protagonismo juvenil.

Essa iniciativa está alinhada com políticas públicas nacionais e internacionais de
educação ambiental e desenvolvimento sustentável, além de apoiar as diretrizes das secretarias
envolvidas, promovendo um impacto positivo na qualidade de vida da população de
Parnamirim.

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2025.

Mo Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rneg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRI

RECEBIDO
Data: 06106 |Q20as

LUND OS YE,
AMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 4? 106 poó
Digão” Fernado

1Y Secretário